Quoli.

dē maior ex ordīne pductionis
intrinsece ad extrinsecam: et hoc
sic: vbi in diuinis terminat ordo
rōnis in essentialibus: ibi incipit
ordo originis in psonis. ergo pa-
tri rōne vbi terminalis ordo origi-
nis in psonis: ibi incipit ordo ori-
nis creaturarū. Nō pōt ergo pa-
ter creaturā pducere nisi prius
pductis verbo et s. f. Si autē pa-
ter haberet in se formaliter om-
nē rōne causandi creaturam ita
q̄ in verbo non esset aliqua pro-
pria rō causandi vñ q̄ posset pa-
ter causare: t̄z nō pduceret filiū.
¶ Confirmat istud p Augu. 15. de
tri. c. 11. vel. 28. pōt esse in dō ver-
bū nostrū qd̄ non sequar opus.
opus autē esse nō pōt nisi pcedat
verbū. sic et verbū dei eē potuit
nulla existente creatura. crea-
tura autē nulla esse pōt nisi p ipm
per quod facta sunt omnia.

Ad ista maior prime rō-
nianeganda est:
quia (vt dicū est prius) notitia et
amor fm q̄ deus est causa crea-
ture sunt cōes formaliter trib⁹ pso-
nis. ¶ Ad primā pbatonē istius
maioris notitia i memoria: et no-
titia verbi nō differunt in nobis ut
speculatiua et practica: q̄ nō dif-
ferunt nisi sicut habitualis noti-
tia et actualis: que cōueniunt sem-
per in rōne speculatiui vel p: a:
ctici. Si ergo notitia essentialis
in patre se hz sicut notitia i me-
mo:ia respectu notitiae que est in
verbo nō erit illa in patre specu-
lativa et alia practica: s̄z vñ vtraq;
practica vel vtraq; speculatiua.
Qd̄ additur ibi de cōtinēta
idearū solvētur respōdendo ad
argumētu principale. ¶ Ad secū
dū notitia in pte de creatura nō
se hz sicut notitia artis vñis re-

Questio

spectu notitiae eludē in vbo. p:z
hoc ex pdictis: q̄ se habet sicut
notitiae memorie et intelligētie: et
tz prima sit quasi habitualis: et
sc̄da quasi actualis. vñvtraq; est
et vniuersalis vel particularis.
¶ Illud etiā qd̄ dī de arte vñ q̄
ipsa sit speculatiua: et ars parti-
cularis practica non videt verū:
q̄ fm diffinitione artis. 6. Ethic. cap. 5.
Ars est habitus cū recta rōne fa-
ctiuus: p̄z ergo q̄ ols ars est ha-
bitus practicus: q̄ ols habitus
factiuus est practicus. ¶ Hoc etiā
arguit ex eo qd̄ dī arte particu-
larē cōcipi de arte vniuersali: q̄
cōclusiones practice resolusitut
in principia practice saltez vt in
principia p̄ximā:imo videtur q̄
nō possint resolui aliquo mō in
principia speculatiua nisi practi-
ca sit subalternata speculatiue:
q̄ ols doctrina cōclusiones pro-
prias resoluit in principia p̄pria
nisi sit subalternata alicui supe-
riori: cuius cōclusiones hz p̄p-
cipiūs. Si qfīg ergo inueniat dī
ctum ab aliq auctore q̄ ars vñi-
uersalis est speculatiua et parti-
cularis practice. Hoc idiget ex-
positione. et pōt sic intelligi. quā-
to aliquid medium recedit ma-
gis ab uno extremo: tāto nō so-
lū accedit ad alterū: s̄z dī h̄fe ra T. cō.
tionē alterī: sicut p̄z ex. 5. phy. 52.
q̄ rubeli respectu albi dī nigrū.
Nunc autē cognitio mere specula-
tiua est illa q̄ nullo mō est direc-
tiua in opus. Cognitio vñ me-
re practice est illa q̄ immediate
est directiua in opus. queclīq; ḡ
cognitio media p̄ quanto magis
recedit ab uno extremo: tanto
magis pōt dici cōtinēti sub alte-
ro. Nunc autē cognitio artis vñi-
uersalis non est immediate dire

triua in op^t: q^t operatiōes sunt
 In p^t circa singularia. i. meta. Notitia
 hemio aut artis particularis est imme-
 diate directua. pro tanto igitur
 notitia artis vniuersalis pōt dis-
 ci speculativa: pro quanto nō est
 immediate directua in opus si-
 cut est particularis. nec tñ ē sim-
 pli citer speculativa: sed directi-
 ua: licet mediate: q^t particularis
 virtute eius est immediate direc-
 triua. P^r Qd̄ igit̄ addit̄ q^t in ver-
 bo tāq^t in dispositiuo nouit de-
 factibilia: quero quid intelligit
 per notitiā dispositiuā in deo.
 In nobis video vna notitiā de
 agibili determinatē quid sit agē-
 dū. et hāc sequitur actus volun-
 tatis: qua recte volo sic agere si-
 cut rō dictat agēdū esse. Istā vo-
 litionē sequitur quedā cognitio
 qua scio me siccuelle. Et si scirem
 voluntatē mēa esse immutabilē
 et nō impeditibilē: scirē me aliquā
 sic facturū ēē. In deo aut nō pos-
 sumus habere distinctos actus
 re: sed quasi rōne. Aut ergo per
 notitiā dispositiuā intelligis in
 deo notitiā quasi precedētē om-
 nē actu voluntatis: siue illū quo
 vult se sic facturū esse: et tūc se-
 quitur q^t sit talis notitia in deo.
 dispositiuā est in vna persona &
 in alia: q^t omnis notitia in deo: q^t
 quasi precedit oēm actu volunta-
 tis habetur in intellectu diuino
 virtute primi obiecti mouentis.
 illud aut mouet necessario intel-
 lectū diuinū ad quācunq^t noti-
 tiā precedentē actu voluntatis: q^t
 in tota ista motione non inueni-
 tur p̄ncipiū motiū nisi q^t mo-
 dū nature: & q^t cōsequēs necessa-
 rīo. Aut p^t notitiā dispositiuā in-
 telligis illā q^t seq̄tū determina-
 tionē voluntatis: & tunc sequitur

q^t cū quelibet persona nouit de-
 terminationē voluntatis in quas
 cūq^t psona sicut in seipsa: q^t q̄li-
 bet habet eque notitiā dispositi-
 uā de quolibet operabili. P^r Nec
 valet dicere q^t hec psona nouit
 illā sic disponere de opabili: sed
 non seipsam: q^t sicut argutū est
 ad p̄clusionem p̄ncipalē istius
 articuli. vnius voluntatis vna est
 dispositio. & ita si vna psona dis-
 ponat de hoc operabili: per cūse
 quā & alia que habet eādē vo-
 luntatē eodē modo: immo eodē
 actu disponit: & p^t cōsequēs refie-
 ctēdo se per actū intellectus su-
 per actū voluntatis: sicut vna scit
 se sic disponere de hoc operabi-
 lis & alia. et sic notitia dispositiuā
 isto modo intellecta est cō-
 munis tribus psonis. P^r Ad ter-
 tiā p̄bationē q^t est de forma na-
 turali actiuā. R^rideo licet forma
 naturalis actiuā habeat respec-
 tu quēdā ad pductū: q^t respecto
 significat p nomē pncipiū vel po-
 tētie. tñ illud qd̄ dī eē pncipiū
 vel potētia tāq^t substrati huic
 respectui est aliqua forma abso-
 luta: qd̄ pbat: q^t non minus for-
 male pncipiū actionis vel mo-
 tus est aliquā absolutū q^t terminus.
 Et p̄cipue si ista ppositio ē
 vera illū ē formale pncipiū agē-
 di in q^t agēs & pductū assimilan-
 tur: nūc aut̄ terminus formalis
 actionis vel motus: nō solū pōt
 eē forma absoluta: s^t necessario
 videt ex. s. Ph^r. q^t est forma ab-
 soluta nō includes aliquā rela-
 tionē. g^t vel necessariū vel saltez
 possibile q^t illud qd̄ est pncipiū
 formale agēdi sit forma absolu-
 ta: et vt forma absoluta. hoc de-
 claratur in exēplo: q^t l; calor sit
 potētia calefaciēdi. et hoc quod

v

T. cō.
 10. & ex
 p̄sī. 7
 Ph^r.
 t.c. 17
 2. 20.

Th^rh 2

Quoli.

Dico potētia importat respectū
in cōcreto: tñ ille respect⁹ per se
nō includit in rōe principū acti-
ui. sicut loqmur de principio ac-
tivo: accipiendo pro illo qđ linea-
tive denominat ab illo respe-
ctu. P Hoc p̄z in alio exēplo ma-
gis remoto hoc qđ ē eē obiectū
spoutat ex significatiōe nols re-
spectū. Si tñ q̄rat qđ sit primuz
obiectū visus: nō respōdet per
aliqđ relatiū: qz tunc ēt facile
assignare oia obiecta potētiāp:
puta q̄ primū obiectū visus est
visibile: et auditus audibile: sic
de alijs: s̄z op̄z assignare pro pri-
mo obiecto qđ absolutū substra-
tū librelonūq̄ importat per hoc
qđ est obiectū: cui⁹ absoluti for-
ma sit per se motua talis potē-
tie. sicut lux vel color respectu
visus. et sonus respectu audit⁹: et
sic de alijs. hoc est qđ dicit Ari.
2. de ala: cui⁹ inq̄t est visus hoc
est visibile: et sc̄itur visibile ē co-
lor. hoc aut̄ est. s̄m se visibile. s̄m
seipsum aut̄ nō rōe. s̄z qm̄ in se-
ipso h̄z cāz ēt visibile: oīscm̄ et c.
vult dicere q̄ si color ē primū ob-
iectū visus ipsum s̄m se ē visibi-
le nō p̄se p̄io mō: thoc ēt q̄ dicit
nō rōe: hoc ēt hoc predicatu qđ
ē visibile nō cadit i rōe subiecti
s̄z per se sc̄do mō: q̄ in subiecto
ē cā predicatu: et hoc intēdit cum
subdit. sed qm̄ in seipso h̄z cām.
C Cōs̄it ēt in multis alijs et spā-
lit er in proposito: q̄ tñ querim⁹
principū actiuū respectu alieni
ius actionis non intelligim⁹ de
respectu q̄ importatur in cōcre-
to p̄ hoc qđ ē principū actiuū
tūc em̄ facile ēt ostēdere respe-
ctu oīs actionis sūlī principium
q̄ principū actiuū respectu ca-
let actionis est calefactiuū: et illu-

Questio

minationis illuminatiū: et sic d̄
singulis. S̄z intelligim⁹ de illo
qđ ē proximū fundamētū illius
respectus: illō abit est forma ab-
soluta: et hoc nō includendo ali-
quē respectū: q̄ respect⁹ ille nō
posset alicui eē prior natura ter-
mino respectus: forma aut̄ actio-
ua ē prior natura termino actio-
nis saltē in actionibus equocis
Applicādo ergo ad p̄posituū si
notitia q̄ est rōe formalis produ-
cēd̄ creaturā nō plus includat
rōne respect⁹ ad eā q̄ rōe respe-
ctus includit in forma in rōe p̄n-
cipū actiuū naturalis: et ibi nō in-
cludit sed tñ p̄sequit: vñ sequiç
in ratione notitie ut est formale
principū producēd̄ creaturā nō
includit respectus ad eā. P Blis-
ter breuissime p̄t dici q̄ in noti-
tia p̄ducta nō ē aliqđ respectus
ad creabile q̄ non sit in notitia
cōi trib⁹ personis: sicut prius p-
batū ē. Ad quartā p̄bationē
malouis: s̄z ista cōgrūetia de po-
ritate p̄ductionis intrinsecē ad
extrinsecā p̄t multipli impedī-
ri. in cōcedit cōclusio q̄ vera est
s. q̄ p̄mō poss̄ p̄ducere creatu-
ras nisi prius productis filio: et
s. s. et rōhuius ē: q̄ q̄ ab eodez
vnū simili necessario p̄ducitur
talib⁹ cōtingenter. nō p̄t produ-
cere illō ad qđ cōtingēter se h̄z:
nisi prius p̄ducto illo ad qđ ne-
cessario se h̄z: et maxime q̄ ea-
dē ē necessitas p̄ducti: et produ-
cētis: p̄ductū aut̄ extrinsecū cō-
tingēter p̄ducit. Intrinsecū ve-
ro necessario: sic q̄ ipsum ē ne-
cessariū eadē necessitate qua et
produces. Nō p̄t ergo inchoa-
ri ordo p̄ductorū extra nisi p̄us
terminato ordine productorum
intra. Cilla ratio est: q̄ produ-